Договор
об оказании платных образовательных услуг

г. Осинники                                                                                                                               «______» ________________ 20__ г.

[bookmark: _Hlk80279748]Государственное профессиональное образовательное учреждение «Осинниковский политехнический техникум» (ГПОУ ОПТ), осуществляющее оказание услуг на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности, регистрационный № ЛО35-01258-42/00223604 от 08.02.2021 г., выданной Министерством образования и науки Кузбасса и свидетельства о государственной аккредитации, регистрационный № 3531 серия 42А03 № 0000253, выданного Министерством образования и науки Кузбасса, в лице директора Рыловой Любови Александровны, действующей на Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица)
именуем___ в дальнейшем Заказчик, действующий в интересах несовершеннолетнего _________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Слушатель» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. [bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4]Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает образовательные услуги по освоению основной образовательной программы профессионального обучения - профессиональная подготовка по профессии рабочего «_________________________________________________________________________________________» _____ разряда.
1.2. Срок освоения основной образовательной программы по профессии «__________________________________________________________________________________________» _____разряда в соответствии с учебным планом составляет ______________ часов.
1.3. Период обучения по освоению основной образовательной программы по профессии «__________________________________________________________________________________________» ___  разряда: с «_____» __________________ 20____ года по «_____» _________________ 20____ года.
1.4. Форма обучения -  ___________________________ .
2. [bookmark: bookmark5][bookmark: bookmark6]Права и обязанности исполнителя
2.1 Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.
2.1.2. Требовать от Заказчика добросовестного исполнения обязательств по настоящему договору и отказать от предоставления образовательных услуг в случае их невыполнения в порядке, установленным действующим законодательством и настоящим договором.
2.1.3. Исполнитель также имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ, уставом, иными локальными нормативными актами, настоящим договором.
2.1.4. Исполнитель предоставляет учебную практику в учебно - производственных мастерских техникума.
2.2 Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить Заказчика на основании настоящего договора и представленных документов об оплате обучения.
2.2.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора.
2.2.3. Создать Заказчику необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.
2.2.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.5. Исполнитель также имеет иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ, уставом, иными локальными нормативными актами, настоящим договором.
3. [bookmark: bookmark7][bookmark: bookmark8]Права и обязанности заказчика
3.1 Заказчик вправе:
3.1.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных в настоящем договоре.
3.1.2. Отказаться от исполнения договора в любое время при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
3.1.3. Заказчик также имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ, уставом, иными локальными нормативными актами, настоящим договором.
3.1.4. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательном учреждении.
3.1.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
3.1.6. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.
3.1.7. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора.
3.1.8. Обучающийся также имеет иные права, предусмотренные действующим законодательством РФ, уставом, иными локальными нормативными актами, настоящим договором.
3.2 Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Заказчику образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. При поступлении Заказчика и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
3.2.3. Предъявить справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования, либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям.
3.2.4. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.
3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2.6. Заказчик также имеет иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ, уставом, иными локальными нормативными актами, настоящим договором.
3.2.7. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.
3.2.8. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.
3.2.9. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия на занятиях.
3.2.10. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся.
3.2.11. Бережно относиться к имуществу Исполнителя: зданиям, учебному оборудованию, учебникам и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу.
3.2.12. Обучающийся также имеет иные обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ, уставом, иными локальными нормативными актами, настоящим договором.
4. [bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark9]Стоимость образовательных услуг и порядок оплаты
4.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме ___________________ (_______________________________________________________________) рублей.
4.2. Заказчик перечисляет денежные средства на счет Исполнителя ежемесячно, до полного погашения стоимости образовательной услуги, указанной в 4.1. настоящего договора.
5. [bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12]Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
5.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору на 15 календарных дней, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные п. 3 настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы потребителей и работников Исполнителя.
5.4. Если Слушатель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других потребителей и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух предупреждений Обучающийся не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.
[bookmark: _GoBack]
6. [bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark14]Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей.
6.2. Исполнитель не несет ответственности за установленный порядок, при оформлении на производственную практику у третьих лиц.
7. Срок действия договора и другие условия

7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует с «_____» ____________________ 20___ г. по «____» ___________________ 20____г.
7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7. Реквизиты и подписи сторон
Исполнитель:
Государственное профессиональное образовательное учреждение «Осинниковский политехнический техникум» (ГПОУ ОПТ)
ИНН 4222002126; КПП 422201001
МИНФИН КУЗБАССА (ГПОУ ОПТ л/с 20396У09990)
Банк: ОТДЕЛЕНИЕ КЕМЕРОВО БАНКА РОССИИ//УФК по Кемеровской области – Кузбассу г.Кемерово
р/счет 03224643320000003900
к/счет 40102810745370000032
БИК 013207212
КБК 00000000000000000130
Директор ГПОУ ОПТ   Рылова Л.А.         __________________________

«Заказчик»                                                                                 «Слушатель»
Фамилия ________________________________________    Фамилия___________________________________________
Имя ____________________________________________    Имя _______________________________________________
Отчество ________________________________________    Отчество ___________________________________________
Паспорт серия ___________ № _____________________     Паспорт: серия____________№ ________________________
Выдан __________________________________________    Выдан _____________________________________________
________________________________________________    ___________________________________________________
Дата выдачи____________________________________      Дата выдачи ________________________________________
[bookmark: _Hlk80710513]Адрес регистрации _______________________________    Адрес регистрации __________________________________
________________________________________________     ___________________________________________________
Подпись____________/ ФИО_____________________    Подпись____________________/ ФИО_______________
Контактный телефон__________________________        Контактный телефон_______________________________
Электронная почта___________________________

Ознакомлен (на) с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706 "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", Уставом ГПОУ ОПТ, Положением о платных услугах ГПОУ ОПТ, с внутренним трудовым распорядком обучающихся ГПОУ ОПТ.
	/	/